2023丘陵山区高标准农田改造提升
示范项目（一期、二期）
[bookmark: _Toc488804777][bookmark: _Toc488637980]绩效评价报告
铭鸿咨字【2024】第0064号

重庆铭鸿金全会计师事务所有限责任公司
Chongqing Minghong Jinquan Certified Public Accountants Co., Ltd

目   录

一、基本情况	1
（一）单位基本情况	2
（二）项目内容及实施情况	2
（三）资金投入及使用情况	3
（四）项目绩效目标	4
二、绩效评价工作情况	4
（一）绩效评价目的	4
（二）绩效评价的对象和范围	4
（三）绩效评价依据	4
（四）绩效评价原则和指标体系	5
（五）绩效评价标准和评价方法	5
（六）绩效评价工作过程	6
三、综合评价情况及评价结论	7
（一）绩效评价结论	7
（二）综合评价情况	8
四、绩效评价指标分析	8
（一）决策（项目决策）	11
（二）过程（项目实施过程）	12
（三）产出（项目产出）	15
（四）效益（项目效益）	16
五、存在的问题和建议	17
（一）存在问题	17
（二）建议	17

重庆铭鸿金全会计师事务所Chongqing MingHong JinQuan Certified Public Accountants
铭鸿咨字〔2024〕第0064号
[bookmark: _Hlk51614207]━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━
[bookmark: _Toc166332959]2023丘陵山区高标准农田改造提升
示范项目（一期、二期）绩效评价报告
为深入贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”决策部署，进一步提高政府投入资金的使用效益，促进公共服务资源的优化配置，根据《中华人民共和国预算法》、项目《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）》（渝财绩〔2019〕19号），受重庆市铜梁区财政局（以下简称“财政局”）的委托，我们对重庆龙裕城乡建设开发有限公司实施的“2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期）”进行绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1.项目设立背景目的
为深入贯彻习近平总书记“农田就是农田，而且必须是良田”的重要指示精神，落实市委一号文件实施丘陵山区高标准农田改造提升示范工程安排部署，以丘陵山区高标准农田改造提升示范工程为抓手，深入实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，着力推动农业高质量发展，加快补齐农业农村基础短板。围绕“四改”目标，完成我区丘陵山区高标准农田改造提升示范工程建设任务。
铜梁区农业农村委员会依据重庆市第五届人民政府第184次常务会议审议通过的《重庆市丘陵山区高标准农田改造提升示范项目实施方案》、《重庆市农业农村委员会关于加强丘陵山区高标准农田改造提升示范项目管理工作的通知》（渝农规〔2022〕9号）、《重庆市丘陵山区高标准农田改造提升示范项目资金管理办法》（渝财农〔2022〕122号），实施了2022年度（一期）、2023年度（二期）高标准农田建设项目。
通过高标准农田建设，可以改善农业生产条件，提高农田抵御自然灾害能力；提高灌溉水利用率，节约水资源；降低劳动强度，提高劳动生产率；提高耕地质量，提升农田综合生产能力，增加农民收入；进一步改善生态环境，美化农村生活环境；促进高质、优质、高效农业的发展。
2.工程概况
工程名称：2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期）
建设单位：重庆龙裕城乡建设开发有限公司
建设规模及建设地点：
	项目类型

工期
	子项目名称
	建设规模（亩）
	建设地点

	高标准农田改造提升

一期
	铜梁区侣俸镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	8000
	侣俸镇保乡村、石河村、水龙村、文曲村

	铜梁区平滩镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	12000
	平滩镇插蜡村、洋海村、新华村、华光村、高平村、太安村、红河村、立灯村

	铜梁区少云镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	10000
	少云镇少云村、老君村、七宝村、海棠村

二期
	铜梁区太平镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	9043
	太平镇垣楼村、凉水村、余家村、太平村、团碾村

	铜梁区二坪镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	5222
	二坪镇三房村、狮子村

	铜梁区侣俸镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	10510.91
	侣俸镇新学村、柏香村、永乐村、石蛤村、平滩镇四方村

	铜梁区旧县街道丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	12863
	旧县街道永清村、双兴村、长河村，虎峰镇滴水村、天锡村、久远村、纯古村、水鸭村

	铜梁区平滩镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	11689.52
	平滩镇金竹村、青杠村、玉龙村和团宝村

	铜梁区水口镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	2379
	水口镇汪祠村、大滩村

	铜梁区小林镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目
	10365
	小林镇庆云村、华寿村、鱼龙村、圣灯村、平滩镇华光村

（二）项目内容及实施情况
1.项目内容
田块整治，地力配肥，新修（整修）提灌站，新修蓄水池，铺设管网，新修（整修）排水沟，新修（整修）盖板沟，新修（整修）生产路等。
2.项目实施情况
[bookmark: _Hlk170852615]一期项目：2022年9月经过公开招投标确定中国建筑第四工程局有限公司、广东国地规划科技股份有限公司、重庆新鸿亿现代农业有限公司为中标人，中标合同价暂定为114,594.3659万元，2022年10月28日签订主合同《铜梁区全域土地综合整治及现代农业产业项目合同》；2022年10月经过公开招投标确定上海建科工程咨询有限公司为该项目的监理单位，中标合同价暂定为1,386.8919万元；2022年12月经过公开招投标确定山东省建设监理咨询有限公司为该项目的跟审单位，中标合同价暂定为787.5768万元；2022年12月经过招投标确定重庆渝西科城建筑工程检测有限公司为该项目的质量检测单位。2022年10月17日发布开工令，平滩镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目于2023年6月29日完成交工验收，侣俸镇、少云镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目于2023年7月19日完成交工验收。
[bookmark: _Hlk170851043]二期项目：按照2022年重庆龙裕城乡建设开发有限公司与中建四局合同约定，经与中建四局协商，旧县街道（含虎峰镇）、太平镇仍交由中建四局按设计、建设及产业运营一体化的方式实施；平滩镇、小林镇、水口镇、二坪镇需单独招投标确定新的设计、建设、产业运营、监理、跟踪设计、耕地质量评价等相关参建单位。 2023年10月经过公开招投标确定西部（重庆）地质科技创新研究院有限公司中标侣俸镇、水口镇和二坪镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目施工单位，中标合同价暂定7,800.66万元，2023年11月24日发布开工令，截止到2024年6月，该项目未完工；2023年10月经过招投标确定湖北大班项目管理有限公司中标平滩镇、小林镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目施工单位，中标合同价暂定为7,780.79万元，2023年11月29日发布开工令，截止到2024年6月，该项目未完工；旧县街道（含虎峰镇）丘陵山区高标准农田改造提升示范项目2023年11月15日发布开工令，截止到2024年6月，该项目未完工；太平镇丘陵山区高标准农田改造提升示范项目10月15日发布开工令，截止到2024年6月仍未完工。
（三）资金投入及使用情况
1.资金概算
重庆市农业农村委员会《关于铜梁等3个区县丘陵山区高标准农田改造提升示范项目的批复》（渝农〔2022〕69号）批复一期项目建设面积30,000亩，投资标准4,240.00元/亩，总投资12,720.00万元，重庆市农业农村委员会《关于万州等36个区县（自治县）丘陵山区高标准农田改造提升示范项目初步设计暨实施计划的批复》批复二期项目建设面积62072.43亩，投资标准4,240元/亩，总投资26,318.71032万元。
2.资金到位情况
截止2024年6月30日，实际到位资金16,505.00万元，资金到位率42.28%；详见下表：
                                                                                                                                                      单位：万元
	序号
	资金来源
	应到到位金额
	实际到位金额
	占比
	备注

	1
	中央资金
	6,185.00
	6,185.00
	100.00%

	2
	发债资金
	32,853.71032
	10,320.00
	31.41%

	合  计
	39,038.71032
	16,505.00
	42.28%

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc166332965]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc166332966][bookmark: _Toc513775099]（一）绩效评价目的
[bookmark: _Toc166332967][bookmark: _Toc513775100]通过实施财政重点绩效评价，总结项目实施主要成效，分析影响项目绩效的主要问题及成因，为进一步加强财政资金管理、提高资金使用效益提供依据。
（二）绩效评价的对象和范围
1.绩效评价对象
本次绩效评价对象是2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期），一期项目已完工，主要评价前期投入、过程管理、项目产出和项目效益，因二期项目尚未完工，主要评价内容包括前期投入和过程管理。
2.评价范围
[bookmark: _Toc166332968]本次绩效评价范围是2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期）涉及的各部门，包括项目业主单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司、主管部门铜梁区财政局、铜梁区农业农村委及各参建单位。
[bookmark: _Toc335040595]（三）绩效评价依据
1.《中华人民共和国预算法》；
2.《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中办〔2018〕34号）；
3.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
4.《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法》（渝财绩〔2019〕19号）；
[bookmark: _Hlk162597612]5.《会计师事务所财政支出绩效评价业务指引》（注协〔2016〕10号）；
[bookmark: _Toc166332969]6.评价工作人员通过现场调查、核实等获得的资料等。
（四）绩效评价原则和指标体系
1.绩效评价主要遵循以下原则：
（1）相关性原则。应当与绩效目标有直接的联系，能够恰当反映目标的实现程度。
（2）重要性原则。应当优先使用最具评价对象代表性、最能反映评价要求的核心指标。
（3）可比性原则。对同类评价对象要设定共性的绩效评价指标，以便于评价结果可以相互比较。
（4）系统性原则。应当将定量指标与定性指标相结合，系统反映财政支出所产生的社会效益和可持续影响等。
（5）经济性原则。应当通俗易懂、简便易行，数据的获得应当考虑现实条件和可操作性，符合成本效益原则。
2.绩效评价指标体系
绩效评价指标是指衡量绩效目标实现程度的考核工具。
[bookmark: _Toc166332970]本次绩效评价指标设计主要依据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）设计的。指标体系满分100分，设4个一级指标，11个二级指标，26个三级指标。其中一级指标投入（27分）、管理（42分）、产出（25分）、效果（6分）。详见附件绩效评价指标体系。
（五）绩效评价标准和评价方法
1.绩效评价标准
绩效评价标准采用定量评分，满分为100分。指标分值我们是根据确定的指标内容及项目实施的具体情况综合分析确定的，详见附件。
[bookmark: _Hlk162596803][bookmark: _Hlk168473502]绩效评价结果分为优（得分≥90）、良（90＞得分≥80）、中（80＞得分≥60）、差（得分＜60）四个等级，按百分制综合得分高低按分值划段确定。
2.绩效评价方法
绩效评价技术方法主要有成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法等。
成本效益分析法。是指将一定时期内的支出与效益进行对比分析，以评价绩效目标的实现程度。
比较法。是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
因素分析法。是指通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因素，评价绩效目标实现程度。
最低成本法。是指对效益确定却不易计量的多个同类对象的实施成本进行比较，评价绩效目标实现程度。
公众评判法。是指通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对预算支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
[bookmark: _Toc437528932][bookmark: _Toc166332971]（六）绩效评价工作过程
1.前期准备
2024年5月我所经铜梁区财政局确定为“2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期）”项目绩效评价服务单位，签订合同后，我所成立了绩效评价工作小组。
2024年6月到业主单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司和主管部门铜梁区财政局、铜梁区农业农村委员会了解项目情况、收集资料，在此基础上制定《绩效评价工作方案》、指标体系和问卷调查表。
2.组织实施
[bookmark: _Hlk170853040]绩效评价方案、指标体系、调查问卷经重庆龙裕城乡建设开发有限公司和主管部门铜梁区财政局、铜梁区农业农村委确定后，我所向重庆龙裕城乡建设开发有限公司发出绩效评价资料清单。
2024年6月到项目业主单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司实地了解情况，收集资料，并到现场实地查看施工单位现场施工情况及完成情况。
3.分析评价
2024年6月28日向项目业主单位及服务范围内的辖区居民发放问卷调查表，6月30日汇总、分析、整理资料，形成绩效评价报告初稿，7月3日向重庆市铜梁区财政局提交《绩效评价报告（征求意见稿）》。
[bookmark: _Toc437528933][bookmark: _Toc166332972]4.2024年7月3日与重庆市铜梁区财政局就《绩效评价报告（征求意见稿）》交流意见，经确认后形成《绩效评价报告》。
三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc166332973]（一）绩效评价结论
经绩效评价工作组从投入、管理、产出、效果四个方面进行评价打分，“2023丘陵山区高标准农田改造提升示范项目（一期、二期）”项目绩效评价得分90.77分，绩效评价等级为：优（得分≥90），详见下表：

绩效评价结果汇总表
	项目指标
	标准分值
	实际得分
	得分率
	备注

	投入
	27
	26.20
	97.04%

	管理
	42
	39.55
	94.17%

	产出
	25
	22.24
	88.96%

	效果
	6
	2.78
	46.33%

	合　计
	100
	90.77
	90.77%

绩效评价结果明细表
	 绩效指标
	 指标分值
	  得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标

	投入（27分）
	项目立项（3分）
	项目立项规范性
	3
	3

	决策依据（11分）
	市场发展
	3
	  3

	绩效指标明确性
	8
	7.2

	决策程序（3分）
	内外部决策
	3
	3

	资金保障（10分）
	资金到位率
	5
	5

	到位及时率
	5
	5

	管理（42分）
	业务管理（31分）
	项目管理制度健全性
	5
	5

	项目方案
	5
	5

	项目招投标
	5
	5

	合同签订
	2
	2

	合同执行
	5
	5

	开工、竣工
	2
	1.15

	项目质量可控性
	7
	5.40

	项目调整（2分）
	预算调整
	2
	2

	财务管理（9分）
	管理制度健全性
	2
	2

	资金使用合规性
	5
	5

	财务核算规范性
	2
	2

	产出（25分）
	项目目标（5分）
	建设目标达成率
	10
	9.42

	建设内容（10分）
	建设内容完成率
	10
	9.42

	项目产出（5分）
	完成及时率
	2
	0.4

	成本节约率
	3
	3

	效果（6分）
	项目效益（6分）
	经济效益
	1
	0.93

	社会效益
	1
	0.3

	生态效益
	1
	0.3

	可持续效益
	2
	0.95

	社会公众或服务对象满意度
	1
	0.3

	合计
	100
	90.77

[bookmark: _Toc166332974]（二）综合评价情况
1.投入。标准分值27分，实际得分26.20分，得分率97.04%，情况优。
2.管理。标准分值42分，实际得分39.55分，得分率94.17%，情况良，主要扣分在开工竣工方面、项目质量可控性方面。
3.产出。标准分值25分，实际得分22.24分，得分率88.96%，情况中，主要扣分在完成及时率方面。
[bookmark: _Toc166332975][bookmark: _Toc437528941]4.效果。标准分值6分，实际得分2.78分，得分率46.33%，情况差，主要扣分原因在于二期项目截止绩效评价日还未完工。
四、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc437528942][bookmark: _Toc166332976]本次项目绩效评价的一级指标四个，分别为：投入（27分）、管理（42分）、产出（25分）和效果（6分），现按四个一级指标逐项进行分析评价。
（一）投入（前期投入）
投入，即项目前期投入，主要评价项目立项是否规范、决策依据是否合理、是否明确，决策程序是否合规，决策内容是否存在重大偏差，资金到位是否及时。下设项目立项、决策依据、决策程序、决策内容、资金保障4个二级指标，投入标准分值27分。
1.项目立项
项目立项包含项目立项规范性1个三级指标，项目立项标准分值3分。
（1）项目立项规范性
项目立项规范性主要评价项目的申请、设立过程是否符合相关要求。
立项申请、设立过程均通过重庆市农业农村委员会批复，得3分。
项目立项得分3分，标准分值3分。
2.决策依据
决策依据包含市场发展、指标明确性等2个三级指标，决策依据标准分值11分。
（1）市场发展
市场发展主要评价项目建议书、可行性研究报告等，是否对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益等进行分析。
初步设计方案中对行业政策调查、资源状况调查、市场状况、经济效益、社会效益、环境效益等进行了分析，结论可行，得3分。
（2）指标明确性
指标明确性主要评价项目建议书、可行性研究报告、实施方案等内容目标设定的效益指标是否清晰、细化、可衡量。
项目建议书、可行性研究报告、实施方案等已将效益目标通过清晰、可衡量的指标予以体现，得8分。
决策依据得分11分，标准分值10.2分。
3.决策程序
决策程序包含决策程序合规性1个三级指标，决策依据标准分值3分。
决策程序合规性
决策程序合规性主要评价是否按单位内部决策流程进行决策；项目立项、可研、实施方案等是否得到有关单位批复。
决策程序合规，得3分。
决策程序得分3分，标准分值3分。
[bookmark: _Hlk159404437]4.资金保障
资金保障包含资金到位率、到位及时率2个三级指标，资金保障标准分值10分。
（1）资金到位率
资金到位率主要评价实际到位资金与计划投入资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
1 少云镇（一期）资金到位率3028.9884/3028.9884=100.00%，得5分；
2 侣俸镇（一期）资金到位率3757.1102/3392=110.76%，得5分；
3 [bookmark: _Hlk170877525]平滩镇（一期）资金到位率5375.85/5088=105.66%，得5分；
④二期项目所使用的中央资金全部到位，得5分。
（2）到位及时率
到位及时率主要评价及时到位资金与应到位资金的比率，用以反映和考核项目资金落实的及时性程度。
1 少云镇（一期）到位及时率3028.9884/3028.9884=100.00%，得5分；
2 侣俸镇（一期）到位及时率3757.11/3757.11=100.00%，得5分；
3 平滩镇（一期）到位及时率5375.85/5375.85=100.00%，得5分。
4 二期项目所使用的中央资金全部到位，得5分。
资金保障得分10分，标准分值10分。
投入得分26.20分，标准分值27分。
[bookmark: _Toc166332977]（二）管理（项目实施过程管理）
项目实施过程管理主要评价项目实施过程项目管理制度健全性，是否按规定程序进行项目招标、招投标程序是否合规，合同签订是否规范，项目质量监控是否到位，资金使用是否规范等，管理设三个二级指标，分别为业务管理、项目调整、财务管理。管理标准分值42分。
1.业务管理
业务管理下设项目管理制度健全性、项目方案、项目招投标、合同签订、合同执行、开工竣工、项目质量可控性7个三级指标，标准分值31分。
（1）项目管理制度健全性
项目管理制度健全性主要评价项目管理单位是否制定相应的管理制度，业务管理制度是否合规、合法、完整等。
项目实施单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司业务管理制度健全、合规、合法，得5分，标准分值5分。
（2）项目方案
是否编制初设方案，初设方案是否取得批复。
一期、二期项目均编制初步设计方案并获得批复，得2分。
项目方案得2分，标准分值2分。
（3）项目招投标
主体工程、设备、物资采购、项目监理、质检、审计等是否已按规定程序进行招投标。
一期、二期项目主体工程、设备、物资采购、项目监理、质检、审计等已按规定程序进行招投标，得5分；
项目招投标加权得分5分，标准分值5分。
（4）合同签订
合同签订主要评价项目实施过程中签订的合同或者协议合同内容是否与招标文件一致。
合同签订与招投标文件一致，得2分，标准得分2分。
（5）合同执行
合同执行主要评价项目实施过程中是否按照合同条款进行项目验收、进度款支付、追究违约责任等。
项目实施过程中基本能够按照合同条款进行项目进度款支付、追究违约责任，合同执行得分5分，标准分值5分。
（6）开工竣工
开工竣工主要评价是否在批复时间内开工及竣工。
一期项目实际开工时间为2022年10月17日，竣工验收时间为2023年7月19日，晚于合同规定完工时间3月31日超3个月，扣0.5分开工得分0分；
二期项目实际开工时间为2023年11月15日（开工令），未按时竣工扣1分。
开工竣工得1.15分，标准得分2分。
（7）项目质量可控性
项目质量可控性主要评价是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准;是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
一期项目已按规定提供了监理日志及监理报告，已派驻管理人员进行监督指导、按规定办理了决算，各子项目均未进行区级验收，均扣1分。
二期项目中平滩镇、小林镇项目部分监理日志总监巡视审阅未签字，水口镇、侣俸镇、二坪镇项目部分监理日志未经总监签字，均扣0.5分，二期项目均成立了工作专班对项目实施管理，均尚未完工，尚未办理竣工决算，各子项目扣2分。
项目质量可控性加权得分5.4分，标准分值7分。
2.预算调整
预算调整主要评价申请项目预算调整是否程序规范，依据充分。
一期项目进行了预算调整，预算调整按照规定程序取得了批复，调整依据充分；
二期项目未进行预算调整。
预算调整得2分，标准得分2分。
3. 财务管理
财务管理下设管理制度健全性、资金使用合规性、财务核算规范性3个三级指标，标准分值9分。
（1）管理制度健全性
管理制度健全性主要评价项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全。
项目实施单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司财务和业务管理制度健全，得2分，标准得分2分。
（2）资金使用合规性
资金使用合规性主要评价资金使用是否符合项目预算批复或合同规定的用途。
根据相关财务管理办法，查看财务账务核算，确认资金专款专用，拨付程序合规，未发现违规使用的情况，得5分，标准得分5分。
（3）财务核算规范性
财务核算规范性主要评价项目实施单位是否严格按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算。
经检查，实施单位按照《中华人民共和国会计法》、《企业会计准则》等有关规定进行财务核算，得2分，标准得分2分。
财务管理得分9分，标准分值9分。
[bookmark: _Toc166332978]        过程管理得分39.55分，标准分值42分。
（三）产出
产出即项目产出，主要评价项目实施完成后，实际完成的产出数量与绩效目标（计划产出数量）的比率。因本项目尚未完工，根据实际情况设置建设目标、建设内容、项目产出3个二级指标，因二期项目均未完工，产出指标无法评价，重点对一期项目产出指标进行评价。
1.建设目标
建设目标主要评价计划目标与实际完成情况的比率。
一期项目建设目标基本能够达成，得10分，二期项目土地整治已完成91.70%，按未完成情况扣分9.17分。
建设目标加权得分9.42分，标准得分10分。
2.建设内容
建设内容主要评价计划建设内容与实际建成情况的比率。
一期项目建设内容基本完成；二期项目土地整治已完成91.7%，得9.17分。
建设内容加权得分9.42分，标准得分10分。
3.项目产出
项目产出下设完成及时率、成本节约率两个三级指标，标准分值5分。
（1）完成及时率
完成及时率主要评价项目是否按期完工。
一期项目计划完成时间6个月，实际完成时间9个月，按计划完成时间与实际完成时间比例得分为5*6/9=3.33分，二期项目未完工，不得分，完成及时率加权得分1.17分，标准得分5分。
（2）成本节约率
成本节约率主要评价完成项目计划工作目标的实际节约成本与计划成本的比率。
一期、二期项目实际成本均低于计划成本，得3分
项目产出加权得分3.4分，标准分值5分。
[bookmark: _Toc166332979]产出加权得分22.24分，标准分值25分。
（四）效果
效果即项目效果或项目效益，主要评价项目实施后对社会带来的影响，效果包含项目效益1个二级指标，标准分值6分。
项目效益
项目效益下设经济效益、社会效益、生态效益、可持续效益、社会公众或服务对象满意度5个3级指标，标准分值1分。
（1）社会效益
社会效益主要评价对项目区农业耕作条件改善影响。
根据问卷调查，一期项目改善程度大占问卷总数比例100%，得5分；二期项目按完工进度得0.9分。
社会效益加权得分0.93分，标准得分1分。
（2）经济效益
经济效益主要评价农田建成率是否达到100%。
一期项目高标准农田基本建成，农田建成率达100%，得1分；二期项目未完工，不得分。
经济效益加权得分0.3分，标准得分1分。
（3）生态效益
生态效益主要评价是耕地质量是否逐步提升。
根据耕地质量评价报告显示，一期项目实施高标准农田改造提升后，耕地质量逐步提升，得5分；二期项目未完工，不得分。
生态效益加权得分0.3分，标准得分1分。
（4）可持续效益
可持续效益主要评价项目完工后，后期管护情况，是否签订管护合同或协议书，是否推出规划管控、用途管制、执法督察、考核激励等制度文件并落实执行。
一期项目完工后，项目实施单位重庆龙裕城乡建设开发有限公司与重庆新鸿亿现代农业有限公司签订管护协议书，得1分，铜梁区农业农村委员会已推出《深化农村公共基础设施管护体制改革工作部门分工》、《铜梁区2024年高标准农田建成工程管护项目实施方案》等制度文件并落实执行，得1分；二期项目未完工，但将沿用一期项目的管护制度，得1分。
可持续效益加权得分0.95分，标准得分2分。
（5）社会公众或服务对象满意度
[bookmark: _Toc166332986]社会公众或服务对象满意度主要评价项目实施过程中受影响公众群体满意度。经过问卷调查，满意度》90%，得1分，标准得分1分。
5、 [bookmark: _Toc166332987]存在的问题和建议
（一）存在问题
[bookmark: _Toc166332988]1.资金到位不及时
二期项目的市农投集团债券资金均未到位，导致项目无法及时完工。
2.未按时完工
一期项目计划时间6个月，实际完成时间9个月，二期项目原计划2024年3月31日完成区级验收，截止到2024年6月仍未完工。
（二）建议
1.建议及时下拨工程款项，保证项目资金按时到位；
2.加快工程进度，严格按照批复时间开工、竣工。

附件：1、绩效评价指标体系及评分结果表；
2、会计师事务所营业执照和资质复印件。

重庆铭鸿金全会计师事务所有限责任公司
二0二四年七月三日

22